16. Dux Lovaniensis, licet mala ista omnia nobis propter

NOTES. (1) Il faut probablement lire 13 *Kal. Aug.*, le 14 ayant été un dimanche et non un lundi, comme l'affirme le chroniqueur. Le dimanche était d'ailleurs un jour de trêve. (2) Lisez 30. (3) Lisez 29. Le chroniqueur paraît avoir confondu ces chiffres. V. pp. 32, 41.

advocatum nostrum Gyslebertum fecisset, majora tamen adhuc minabatur, neque bona æcclesiæ solvenda ab invasione, nisi prius fossatum atrii, quod contra eum elevaverant, reimplere-tur. Quid multa? Quod stulta factum erat temeritate, ut ita di-cam, defectum est tristi necessitate; fossatum atrii repletum est. Tunc abbas Rodulfus a turre monasterii per circuitum versus aquilonem usque ad portam curtis, quæ respicit ad orientem, cumulum grandissimæ fossæ non exterius sed inte-rius sparsit, propter magnum precipitium, quod ea parte cur-tis intus deformiter habebat. Portam quoque, quæ respiciebat ad aquilonem, transtulit juxta molendina ad occidentem, in qua commoda planitie, videlicet inter portam orientalem et occidentalem, pulchro modo ordine sunt positæ necessariæ curtis officinæ: Orrea duo, domus dominicalis, vasta habens per circuitum sui stabula equis supervenientium hospitem neces-saria, duæ domus pauperum, altera æstivalis ad habitandum, altera hyemale calefactorium ad reficiendum; per circuitum ortus amenus, pomorum herbarumque commodus usibus, deinde pistrinum, post bracena, post eam divitibus hospitibus coquina, quæ cum expedit fratribus est domus lavatoria; in medio et ante istas officinas puteus, utilis curtis ad omnes aquæ usus. Igitur repleta atrii fossa et pacata ducis ira, recepit æc-clesia nostra sua bona vacua et post multos annos inutilia.

1115 Deinde sequenti anno tam ardenti animo ad reparandum mo-nasterium abbas Rodulfus se cœpit accingere, quod, ut ita dicam, vix medietullio noctis poterat requiescere, quin ipse semper adesset presens operariis mane ante solis ortum, ve-spere usque post occasum, ad instantiam operis urgens eos, hinc lapidi hinc ligno occupatos. Totos igitur parietes mona-sterii anno illo usque ad turrim peræquavit, et trabibus supra

compositis fere percooperuit , modico superexstante , quamvis illud idem non cessaret cotidie strenue consummare. Tunc tandem fracta est ab ipso capellula , quæ supra sepulchra sanctorum Trudonis et Eucherii fere triginta annis computruerat , et circumdata sunt sepulchra eorum inferius muro , superius quadratis tabulis quadraginta preter aditum versus altare insitis , ligno operoso , duplici ordine. Circuibat hoc opus sanctorum corporibus reverendum minor chorus * valde decorus , et invalidis fratribus ad sedendum aptus , et ad venerandam et orandam presentiam sanctorum corporum. Per duo utrimque ostiola introitus erat per minorem chorum ad altare et sepulchra sanctorum , valvis duabus ferreis ante altare intercludentibus populum et fratres , si quando cantatum aut oratum procedere vellent manifeste aut occulte ad altare et * corpora sanctorum. Muro itaque monasterii et tecto gravissimis sumptibus consummatis , fecit illud solempniter dedicari ab Obberto Leodiensium episcopo in gaudio et gloria magna anno ordinationis suæ abbatis videlicet 9 , ab incarnatione Domini 1117, 3 Kalend. Octobris, ab eo quo crematum fuit 32 (1).